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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 17. april 2009 stillet følgende spørgsmål nr.
229 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
MFU.

Spørgsmål nr. 229:
” Størstedelen af de indtil nu afviste sager fra Grindsted er begrundet med, at der 
ikke har været specifikke symptomer i en længere årrække fra eksponeringen 
for kviksølv, og at dette betyder at de senere symptomer derfor ikke kan antages at 
skyldes eksponeringen. Ministeren bedes på denne baggrund redegøre for, 
hvilke internationale undersøgelser der ligger bag antagelsen om, at der ikke er 
senskader ved kviksølvforgiftning?”

Endeligt svar:
Lad mig først og fremmest slå fast, at Arbejdsskadestyrelsen foretager en konkret 
vurdering i hver enkelt sag af om de tilskadekomnes sygdom skyldes kviksølvpå-
virkning som følge af deres arbejde i B2-afdelingen på Grindstedværket. Lægelig 
ekspertise er en vigtig faktor i sagsbehandlingen.

Arbejdsskadestyrelsen har over for mig oplyst, at der i november 2007 er foretaget 
en grundig gennemgang af den internationale medicinske dokumentation om kvik-
sølvforgiftning, hvor også senfølger efter kviksølvforgiftning behandles.

Denne litteraturgennemgang danner udgangspunkt for Arbejdsskadestyrelsens vur-
dering af følgerne efter kviksølvpåvirkning.

Litteraturgennemgangen har titlen: Reference document on exposure to metallic 
mercury and the development of symptoms with emphasis on neurological and 
neuropsychological diseases or complaints og kan findes på Arbejdsskadestyrel-
sens hjemmeside.
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Litteraturgennemgangen viser blandt andet, at der er moderat bevis for, at den neu-
ropsykologiske virkning af eksponering for metallisk kviksølv enten svinder eller 
er uændret umiddelbart efter ophør af udsættelsen. Og at der er utilstrækkelig bevis 
for fremkomst af specifikke neurologiske eller neuropsykologiske sygdomme eller 
symptomer flere år efter ophør af eksponering for kviksølv. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


